VI. Usus. Electionem voluntatis sequitur usus, qui ut Augustinus dicit in X *De Trinitate*, Cap. XI, n. 17, est *assumere aliquid in facultatem voluntatis*. Sicut enim *consentire* est applicare appetitum ad aliquid appetendum, ita *uti* est applicare aliquod principium actionis ad actionem: postquam enim voluntas aliquid elegit, movet potentias casque applicat ad agendum. Hæc applicatio est *usus*: unde et operatio, ad quam applicamus rem aliquam, dicitur usus ejus, sicut equitare est *usus* equi; et percutere est *usus* baculi.

Hinc sequitur *usum* esse de mediis, non autem de fine ut finis est, qui ad aliud non ordinatur, ut diximus de electione.

Pariter *usus* non convenit parti animali, sed rationali tantummodo: applicare enim aliquid ad alterum, non est nisi ejus quod habet dominium super illud quod applicatur; dominium autem seu arbitrium rationem, qua unum referri potest ad alterum, necessario subaudit, ut ex notione tradita liberi arbitrii in Psychologia notum est. — I-II. Qu. XVI; S. August. Lib. LXXXIII Qq. Qu. XXX.

VII. Fruitio. Fruitio est *amor seu delectatio qua voluntas inhaeret alteri reipropter rem ipsam*. * Fruimur enim cognitio, inquit S. Augustinus X *De Trinitate*, Cap. X, n. 13, in quibus voluntas *ipsis propter se ipsa* delectatur: ulimur vero eis quæ ad aliud referimus quo fruendum est. » — Hinc habes differentiam inter fruitionem et usum.

Apposite S. Augustinus dicit quod *fruimur* cognitio: ubi enim nulla est cognitio nulla delectatio dari potest; at ubi cognitio est, ibi datur fruitio. Hinc < frui quidem cibo et qualibet corporali voluptate, non absurde existimantur et bestię, > ut idem Augustinus ait in Libro LXXXIII Qq. Qu.

XXX, quia et bestiarum aliqua cognitione non carent. Atqui imperfecta est in bestiis cognitio, perfecta autem in nobis, qui ad universalem rationem finis et boni per intellectum assurgimus. Ergo brutis animantibus convenit imperfectam; rationali autem substantiæ secundum perfectam rationem.

Vix autem necesse est addere quod fruitio proprie est de ultimo fine. Fruitio enim est quies voluntatis; at quies perfecte non est nisi in possessione ultimi finis, qui est bonum completum et terminus voluntatis. Ex quo etiam consequitur quod quamvis aliqua imperfecta fruitio possit haberi etiam de fine ultimo *in intentione*; perfecta tamen fruitio in animo esse non potest nisi in reali possessione ipsius ultimi finis. — S. Th. I-II, Qu. XVI; S. August. *De Doctrina Christiana*. Lib. I, Cap. III.

ARTICULUS SECTUS

07) 1

De actibus imperatis a voluntate.

I. Quid sit actio imperata. Actio imperata ab aliqua potentia (Ps. 47, III) illi dicitur, cuius potentia est principium sed non servus principii domini. Illi principii imperantis, sed sunt servi sicut principii elicentis et subjecti. Igitur actio a voluntate imperata est illa cuius principium movens est voluntas sed principium elicitivum et subjectum sunt potentia mota et applicata, quoad exercitium a voluntate ipsa.

II. Quæstio de imperio in actibus potentiarum. Sed hiestim occurrit difficultas omnino solvenda antequam ad cetera declaranda circa actus imperatos a voluntate procedamus. Loquimur de actibus a voluntate imperatis; ergo videmur supponere quod imperium sit actus voluntatis, cum tamen esse actum rationis doceat S. Thomas et communiter teneant doctiores scriptores. — Respondeo verbis eiusdem S. Doctoris I-II. Qu. XVII, Artic. I: *Imperare est actus rationis primum supposito tamen actu voluntatis*. Ad cuius evidentiam considerandum est, quod ad imperii rationem tria concurrunt: *ordinatio* alicujus ad aliquid, *intimatio* et *motio*. Exempli gratia, præcipitur: *Dilige Deum*; in hoc præcepto

tria sunt : videlicet 1^o *ordinatio* seu intimatio facta indicativo modo. *Deus* nempe *est diligendus* : quod est judicare et consequenter actus rationis; 2^o *ordinatio*, imperativo modo facta, et quæ proprie dicitur *intimatio* nempe *Dilige Deum*, et genericè, *Fac hoc* : quod iudicium pariter includit, et est actus rationis; 3^o *motio* ad *exequendum* imperium ipsius intellectus. Atqui tum intellectus tum ceteræ potentiæ quoad exercitium moventur a voluntate (P. 51. II el III). Ergo imperare est quidem substantialiter actus intellectus, sed positus sub motione voluntatis, seu imperium est actus rationis præsupposito tamen actu voluntatis, ut cum S. Thoma affirmavimus. — Dictum est autem (9,IV) quod cum duæ potentiæ activæ, una *mola* et altera *movens* ad unum actum concurrunt, actus dicitur, sicut revera est, *elicitus*, seu *materialiter* et *quoad essentiam* illius potentiæ quæ *movetur*; et formaliter illius potentiæ quæ *movet*; sicut etiam in virtutibus patet : nam mortem sustinere propter Dei amorem est quidem actus *essentialiter* procedens a virtute fortitudinis, sed *formaliter* est a virtute charitatis. Igitur imperium est actus elicitus a ratione et est *essentialiter* rationis, *formaliter* autem est actus voluntatis. — Cajelan... ib. : Qu. XIII, Artic. I.

III. Corollaria. *Corollarium primum*. Ergo imperium, de quo in præsentī loquimur, non est in brutis, in quibus non est ratio. In illis siquidem est corpus quod posset obedire, sed eorum anima non habet unde imperet, quia non habet rationem per quam ordinet. Ut ideo non est in actionibus brutorum ratio imperantis et imperati, sed solum moventis et moli. — 1-11, Qu. XVII, Artic. II, corp, et ad. 2.

Corollarium alterum. Ipse voluntatis actus imperatur: est enim in potestate nostra *velle* et *non velle*, ut conscientia testatur ; quod autem est in potestate nostra subjicitur imperio nostro, hoc est nostræ rationis : quæ sicut potest judicare quod bonum sit aliquid velle, ita potest ordinare imperando quod homo velit. Quia tamen primus actus voluntatis non est potestate nostra sed in potestate naturæ, huiusmodi actus imperio rationis non subjicitur. — *Ib.* Artic. V, corp, et ad. 3.

C 4 : 11-1 *tertium*. Imo et ipse actus rationis potest esse imperatus a ipsa ratione : nam ratio vi reflexionis cognoscit actus suos : ergo sicut ordinat de actibus aliarum potentialium, ita ordinat de actu proprio. — Attamen < attendendum

est, inquit S. Thomas, quod actus rationis potest considerari dupliciter. Uno modo quantum ad exercitium actus : et sic actus rationis [*modo non sil primus* (Ps. 51, IV)] semper imperari potest ; sicut cum indicitur alicui quod *attendat*, et ratione utatur. Alio modo quantum ad objectum, respectu cuius *duo* actus rationis attenduntur. Primo quidem, ut veritatem circa aliquid apprehendat; et hoc nen est in potestate nostra : hoc enim contingit per virtutem alicujus luminis, vel naturalis vel supernaturalis : et ideo quantum ad hoc actus rationis non est in potestate nostra, nec imperari potest. — Alius autem actus rationis est, dum his quæ apprehendit assenlit. Si igitur luerint talia apprehensa, quibus *naturaliter* intellectus assenliat (sicut prima principia), assensus talium, vel dissensus non est in potestate nostra, sed iu ordine naturæ; et ideo proprie loquendo, naturæ imperio subjacet. — Sunt autem quædam apprehensa, quæ non adeo convincunt intellectum, quin possit assentire vel dissentire, vel saltem assensum vel dissensum suspendere propter aliquam causam ; et in talibus assensus ipse vel dissensus in potestate nostra est, et sub imperio cadit. > I-II, Qu. XVII, Artic. VI.

IV. Quæstio. Atqui præter intellectivas sunt in nobis et potentiæ interiores sensilivæ et sensus externi. Quæstio igitur movetur gravissima in morali utrum hujusmodi actus sensitivi imperio rationis subjiciantur? Si enim hujusmodi actus imperio rationis non subjaceant, sequitur quod ex nullo actu partis animalis homo culpandus sit, vel laudandus. Quam brutalem consequentiam epicurcismus docet, sed pudor humanus detestatur. Sit itaque conclusio :

V. Tum actus appetitus sensitivi tum actus exteriorum membrorum subjacent in homine imperio rationis. Hanc ipsam propositionem jam probavimus in Psychologia (47, III); unde pauca hic addere sufficiat. In antecessum autem nota duo : Io quod potentiæ sensilivæ cum sint organicæ (Ps. 22, III) postulant rectam corporis dispositionem, ut perfecte agant : quæ dispositio non pendet a nostra voluntate, et ea deficiente non potest actus talium potentialium subjici perfecte rationis imperio ; — 2° quod ut conscientia testatur, quando actus appetitus sensitivi vehementer excitatur ab objectis sensibilibus, prævenit ipsam rationem, et est præter hujus imperium. — Hisce exceptionibus declaratis atque concessis, probatur evidenter propositio ex testimonio cons-

cientiæ. Etenim vivide sentio me per liberam meam voluntatem applicare manum et movere digitos ad scribendum, oculos intendere in chartam, et alia hujusmodi; et similiter vivide in temetipso experiris te posse imaginationem ab importunis phantasmatibus ad convenientiora divertere, et motus iræ aut compescere aut magis per rationem excitare. Si autem hujusmodi actus potentiarum sensitivarum sunt in potestate nosira, subjacent imperio rationis: ex eo enim aliquis actus imperio nostro subjacet, quia in potestate nostra est. Igitur tum actus appetitus sensitivi, tum actus exteriorum membrorum subjacent imperio rationis. — I-II, Qu. XVII, Artic. VII et IX.

VI. Imperium et actus imperatus sunt moraliter unus actus.

Dictum est enim supra n. II, quod quando duæ activæ potentiæ ita ordinantur ut una agat sub imperio alterius, actus est *elicitive* quidem potentiæ quæ sub imperio operatur, sed est *formaliter* potentiæ imperantis; hoc est habetur unus actus quasi compositus ex materia et forma, vel, si magis placet, unus actus qui est simul principalis agentis et instrumenti. Atqui unus est actus principalis agentis et instrumenti, ut instrumentum est. Ergo imperium et actus imperatus sunt *moraliter* unus actus. — Et dico *moraliter*: non enim nego quod actus imperans et actus imperatus physice considerati, seu *separalim*, sint multi. — *lb.* Artic. IV. et Qu. XX, Artic. III.

ARTICULUS TERTIUS

(18)

De iis quæ consequuntur actus humanos ratione bonitatis vel malitioe.

I. Triplex consideratio actuum humanorum. Actus humani tripliciter hic considerari debent: 1^o in ordine ad finem, in quem diriguntur; 2^o in ordine ab liberum arbitrium a quo efficienter producuntur; 3^o in ordine ad alteram personam in cujus gratiam vel injuriam vergunt. Ex primo capite actus humanos consequitur ratio rectitudinis vel peccati; ex secundo consequitur in eisdem actibus imputabilitas et consequenter ratio laudabilis vel culpabilis; ex tertio denique actus humani habent rationem meriti vel demeriti. — I-II, Qu. XXI, Artic. III. De singulis est dicendum.

II. Actiones humanæ habent rationem rectitudinis vel peccati. In antecessum (ne inutilis hæc propositio videatur post ea quæ dicta sunt de bonitate vel malitia actuum humanorum) nota quod *peccatum* se habet ad *malum* sicut species ad genus : quælibet enim *privatio* boni in quocumque subjecto constituit rationem mali ; sed peccatum est actus, qui agitur propter aliquem finem, carens debito ordine ad finem ipsum. — Probatur propositio. Actus humani sunt boni vel mali moraliter secundum quod ordinantur in finem debitum vel indebitum secundum rectam rationem (9, IV). Atqui, ut ex prænotamine patet, ratio bonitatis vel malitiæ in actibus, ex ordine ad finem debitum vel indebitum secundum rectam rationem, est ipsa rectitudo vel ipsum peccatum in actibus. Ergo actiones humanæ habent rationem rectitudinis vel peccati, — I-II, Qu. XXI, Art. I.

III. Actiones humanæ jure homini, emus illæ sunt, imputantur. Sermo est exclusive de actionibus humanis (2,1). — Probatur. Tunc actus imputatur agenti, quando est in potestate ipsius ita quod habeat dominium sui actus. Hæc enim est ipsa imputabilitatis definitio communiter recepta. Atqui omnium actionum humanarum, utpote quæ procedunt a voluntate deliberata, seu a libertate, homo habet perfectum dominium, ut ex terminis notum est. Ergo actiones, humanæ jure homini, cujus illæ sunt actiones imputantur. — *Ibid.* Artic. II.

IV. Corollarium. Sicut peccatum est species mali (*Supra* n. II), ita culpa est species peccati : tunc enim actus dicitur culpabilis vel laudabilis, quando *rectitudo* vel *peccatum*, ad actus imputantur agenti. Cum ergo actus humani, et consequenter bonitas vel malitia eorum imputentur agenti ; sequitur necessario quod actus humani sint laudabiles vel culpabiles : seu quod homo per suas actiones humanas incurrat laudem vel vituperium. — *Ibid.*

V. Nota. Opinio Puffendorffii. Putavit Puffendorffius, *De jure naturæ et gentium* Lib. I. Cap. V. §. IV. quem sequitur Hertius in notationibus in locum citatum, in hac imputabilitate consistere moralitatem actionum humanarum ; sed errat manifeste. Nam imputabilitas non constituit sed potius consequitur moralitatem, ut ex tradita ejusdem imputabilitatis notione perspicuum est.

VI. Ratio meriti et demeriti. Meritum vel demeritum generatim sumptum *est ordo* (*Ir. ibi tamen secundum justitiam*). Atqui retributio secundum justitiam fit alicui ex eo quod

agit in profectum vel nocumentum alterius. Unde meritum est ordo ad retributionem secundum justitiam enascens ex eo quod aliquid iit in alterius commodum vel nocumentum.— *Ibid.* Artic. III.

VII. Corollarium. Igitur homo, consideratus exclusive ut singularis et privata persona, nihil proprie sibi meretur. Justitia enim proprie accepta est ad alterum non ad scipsum ; unde et est ad alterum retributio secundum justitiam ex merito proveniens. — *Ibid.*

VIII. Condiciones ad meritum vel demeritum. Plures recensentur condiciones u[bi] ratio meriti vel demeriti habeatur; principaliores sunt : 1^o quod actio a libertate procedat; ubi enim libertas deficit, deficit ipsa moralitas, et consequenter ipsa justitia, quam meritum vel demeritum important ; — 2^o quod actio cedat in emolumentum alterius vel nocumentum, ut manifestum est ex tradita ipsius meriti notione : — 3^o quod actio in ordine ad emolumentum alterius non debeat poni ex peculiari contractu : nam in hoc casu justitia seu æqualitas: in qua meritum fundatur, ut ex mox dicendis patebit, actione ipsa ponitur, quin actus ad aliam retributionem ex justitia ordinetur : secus abiretur in infinitum in ordine meritorum et retributionum. — Quibus omnibus præmissis, quærimus utrum homo possit mereri tum apud alios homines, tum apud societatem, tum apud Deum.

IX. Homo actibus suis potest mereri vel demereri tum apud alios homines tum apud societatem. Probatur *prima pars* propositionis.— Justitia ponit æqualitatem inter homines; ut scilicet homo neque plus neque minus habeat quam debet habere. Atqui eo ipso quod aliquis, puta Petrus, libere agit in bonum alterius, v. g. Pauli (quin ad illud agendum peculiari obligatione jusliliæ teneatur), Paulus habet plus quam debet habere; et eo ipso quod actio Petri libera cedat in malum ejusdem Pauli, hic minus habet quam debet habere. Ergo sicut in hoc secundo casu Petrus tenetur compensare damna Paulo illata et restituere justitiam læsam, et consequenter demeretur apud Paulum; ita ex ratione opposita Paulus recipiens bonum ex actione libera Petri (peculiari obligatione non debita), tenetur restituere æqualitatem justitiæ recompensando Petrum qui egit in emolumentum sui, et qui consequenter meretur apud ipsum. — Hoc argumentum paucis complexus est S. Thomas I-II, Qu. CXIV, Artic. 1. « Meritum, inquit, et merces ad idem referuntur. Id enim

merces dicitur quod alicui recompensatur pro retributione operis vel laboris, quasi quoddam pretium ipsius. Unde sicut reddere justum pretium pro re accepta ab aliquo est actus justitiæ, ita etiam recompensare mercedem operis vel laboris est actus justitiæ. »

Probatur *altera pars* propositionis, scilicet quod homo possit mereri et demereri apud societatem. Nam unusquisque in aliqua societate vivens est pars et membrum totius societatis. De ratione autem membri est, quod quidquid agit directe in bonum vel malum alterius membri redundat in bonum vel malum totius societatis, et quidquid directe in bonum vel malum agit societatis redundat in bonum vel malum membrorum, sicut qui lædit manum, per consequens lædit hominem, et homo cum perficitur, perfectio redundat in membra ejus. Ergo cum aliquis in societate vivens agit in bonum vel malum alterius membri socialis, duplici ex capite meretur vel demeretur. Uno modo, secundum quod debetur ei retributio a singulari persona, quam juvat vel offendit, ut supra dictum est. Alio modo, secundum quod debetur ei retributio a societate in quam redundat bonum vel malum membrorum. — Similiter quando aliquis civis directe agit in bonum vel malum totius societatis, debetur ei retributio, primo quidem et principaliter a corpore sociali, secundario vero a singulis membris in quæ redundat seu bonum seu malum totius societatis. — Imo cum civis agit quod in bonum proprium vel malum vergit, etiam debetur ei retributio, ratione jam dicta, quia nempe bonum vel malum membri redundat in bonum vel malum totius corporis et ceterorum membrorum; licet non debeatur ei retributio in quantum quod agit est bonum vel malum singularis personæ, quæ in hoc casu est eadem agenti; nisi forte a seipso secundum quamdam similitudinem, prout metaphorice est justitia hominis ad seipsum, secundum quod ratio imperat irascibili et concupiscibili, et secundum quod hæc obediunt rationi, et universaliter secundum quod unicuique parti hominis attribuitur quod ei convenit. — I-II, Qu. XXI, Artic. III, et II-II, Qu. LVIII, Artic. II.

X. Actus humani habent rationem meriti vel demeriti apud ipsuntretlSL Meritum in scholis bilariam' dTviditui, in mentuni scilicet *de congruo* et in meritum *de condigno*. — Meritum *de congruo* est ordo operis ad præmium non quidem vi operis sed magis ex decentia, vel amicitia, Vel liberalilale

praemiantis, ut cum Princeps militi generoso, praeter stipendium debitum, confert titulum nobilitatis vel aliquid hujusmodi. — Meritum *de condigno* est ordo operis ad praemium *vi operis*, et ideo est exigentia praemii ex justitia. — Subdividitur in meritum *de condigno*, si ordo operis ad praemium excludat omnem gratiam factam personae merenti a praemiante ; — et in meritum *de condigno, ex condignitate*, si ordo ad praemium subaudiat in persona merente aliquam gratiam ipsi factam a praemiante. — Non dicimus hominem posse a Deo mereri *ex condigno de rigore justitiae* : *Quis enim prior dedit illi et retribuetur ei ?* (Rom. XI, 35 et 36) : « quasi dicat, inquit Angelicus, nullus. Non enim potest homo dare Deo, nisi quae a Deo accepit. » In loc. cit. *ad Rom.*, Leet. V.) — Sensus igitur nostrae propositionis est de merito *de congruo*, tum *de condignitate*. — Hisce praenotatis probatur thesis. — Sicut supra n. IX dictum est, actus liberi alicujus hominis habent rationem meriti vel demeriti, secundum quod ordinantur in bonum vel nocumentum alterius, sive ratione sui, sive ratione communitatis. Atqui utroque modo actus liberi hominis, quantum est ex parte ipsius hominis, ordinantur in Deum. Ergo utroque modo actus nostri humani habent rationem meriti vel demeriti apud Deum. Probatur *minor* :

Et primo *ratione sui*, hoc est, *Dei*. Deus enim est ultimus hominis finis (6, II). De ratione autem ultimi finis est, ut ad illum omnes actus humani referantur (3, I). Ergo qui facit actum malum non referibilem in Deum, non servat honorem. qui Deo ut supremo bono seu ultimo fini debetur, et consequenter apud Deum demeretur, — et, ex opposito, qui facit actum bonum referibilem in Deum, servat honorem Deo debitum, et libere concurrat ad ejus gloriam : et consequenter meretur apud ipsum.

Secundo *ratione totius communitatis universi*. Etenim in ; libet communitate habet rationem meriti vel demeriti, quae sapienter regit communitatem, praecipue habet curam boni communis, ad ; procurandum ipsa societas instituta est. Ergo ad sapientem rectorem pertinet retribuere pro his, quae bene vel male ab individuis liberis fiunt in communitate. Atqui homo est pars communitatis universi, cujus Deus gubernator est sapientissimus (T. 31). Ergo Deus retributor est actionum humanarum, quae aut in bonum aut in malum vergunt communitatis universi : *alioquin sequeretur*, ut vere concludi

S. Thomas, *quod Deus non haberet curam de actibus humanis.*

— III. Qu. XXI, Artic. IV.

XI. Nota. Solvuntur difficultates. — *Objectio Prima.* Homo actibus suis nihil boni nihilque mali addere Deo potest. Sed ad rationem meriti requiritur quod homo actibus suis in bonum vel malum alterius agat. Ergo homo nequit mereri vel demereri apud Deum.

Resp. Distinguo *majorem* : Homo actibus suis nihil boni nihilque mali addere Deo potest quantum est ex parte Dei *concedo* ; quantum est ex parte ipsius hominis, *nego*. Procul dubio < per actum hominis Deo secundum se nihil potest accrescere, vel deperire ; sed tamen homo, quantum in se est, aliquid subtrahit Deo, vel ei exhibet, cum servat, vel non servat ordinem, quem Deus instituit. » *Ibid.*, ad 1. Et hinc est quod * Deus ex bonis nostris non quærit utilitatem, sed gloriam, id est manifestationem suæ bonitatis quod etiam ex suis operibus quærit (C. 8, II). Ex hoc autem quod eum colimus, nihil ei accrescit, sed nobis ; et ideo meretur aliquid a Deo, non quasi ex nostris operibus diquid ei accrescat, sed inquantum propter ejus gloriam operamur. » *Ibid.* Qu. CXIV. Artic. I. ad 2.

Objectio altera. Instrumentum nihil meretur respectu agentis quod instrumento utitur. Atqui homo est instrumentum Dei. Nihil ergo apud Deum homo meretur.

Resp. Distinguo *majorem* : Instrumentum purum nihil meretur, *concedo* ; instrumentum, quod tamen libere disponit de propria actione, nihil meretur, *nego*. Et contradistincta *minori* in hoc sensu, *nego conseq.* — « Homo sic movetur a Deo, ut instrumentum, quod tamen non excludit, quin moveat seipsum per liberum arbitrium, ut ex supra dictis (Qu. X, Artic. IV) patet (T. 30, X) ; et ideo per suum actum meretur vel demeretur apud Deum. » *Ibid.* Qu. XXI, Artic. IV, ad 2.

Objectio tertia. Quidquid in homine est, a Deo est et Deo debetur. Ergo homo nihil meretur apud Deum.

Resp. Distinguo *conseq.* Homo nihil meretur *de condigno* ex rigore justitiæ, *concedo* ; nihil meretur *de congruo* et *de condignitate*, *nego*. — Justitia proprie dicta est inter *cequales* ; absoluta autem æqualitas non potest esse inter Creatorem et creaturam : attamen potest esse æqualitas secundum proportionem, inquantum scilicet tum Deus tum homo operantur secundum modum suum. Modus autem et mensura humanæ virtutis in homine est a Deo ; unde meritum hominis

apud Deum esse non potest *de condigno* ex rigore iustitie, sed secundum præsuppositionem divinæ ordinationis, hoc est ex *condignitate*, ita scilicet, ut id homo consequatur a Deo per suam operationem, quasi mercedem, ad quod Deus ei virtutem operandi deputavit. Neque ex eo quod quidquid in homine est, a Deo sicut a Deo debeatur, sequitur negatio cujusque meriti hominis apud Deum, quia « homo, in quantum propria voluntate facit illud, quod debet, meretur: alioquin actus justitiæ quo quis reddidit debitum, non esset meritorius. » — *Ibid.* Qu. CXIV, Artic. I, corp., et ad i.

ARTICULUS QUARTUS

(19)

De iis quæ influunt in voluntarium ex parte rationis.

I. *De natura voluntarii. Actus voluntarius, seu voluntarium* communiter delinitur cum S. Thoma : *Quod est a principio in principio ad finem.* Quam definitionem ita explicat S. Doctor : « Quorundam actuum seu motuum *principium* est *in agente*, seu *in eo*, quod movetur : quorundam autem motuum, vel actuum *principium* est *extra*. Cum enim lapis movetur sursum, principium hujus motionis est *extra* lapidem, sed, cum movetur deorsum, principium hujus motionis est *in ipso lapide*. Eorum autem, quæ a principio intrinseco moventur, quædam moventur scipsa, quædam autem non. Cum enim omne agens, seu motum, agat seu moveatur propter finem, ut supra habitum est (2, II), illa perfecte moventur a principio intrinseco, in quibus est aliquod *intrinsecum principium*, non solum ut moveantur, sed ut moveantur in finem. Ad hoc autem quod fiat aliquid propter finem requiritur cognitio finis aliqualis. Quodcumque igitur sic agat vel movetur a principio intrinseco, quod habet aliquam notitiam finis, habet in seipso principium sui actus non solum ut agat, sed etiam ut agat propter finem. » — *Ibid.* igitur dicitur (nunc XA^{^^}ium : *cjjjss*, scilicet, *priygiuin-esl intra* | II. Qu. VI, Artic. I.

B7 Dividit voluntarii, Voluntarium varias divisiones subit ; præcipuas referre debemus antequam ad quæstiones veniamus.

Voluntarium perfectum et imperfectum. Natura voluntarii est quod sit a principio intrinseco cum *cognitione finis* Ergo

ubi invenitur perfecta cognitio finis, ibi erit perfectum voluntarium ; quod est consequenter ac procedens a principio intrinseco cum perfecta cognitione finis. quæ cognitio perfecta liberum voluntarium determinat ad unum finem, ut contingit in brutis, et in actu voluntatis ut est natura. — Liberum est quod procedit a principio intrinseco cum imperfecta cognitione finis seu iudicii circa finem, ut est in actibus procedentibus a voluntate, ut voluntas est (Ps. 40; VT50).

Voluntarium necessarium et liberum. Primum procedit ex principio intrinseco cognitione determinata ad unum finem, ut contingit in brutis, et in actu voluntatis ut est natura. — Liberum est quod procedit a principio intrinseco cum imperfecta cognitione finis seu iudicii circa finem, ut est in actibus procedentibus a voluntate, ut voluntas est (Ps. 40; VT50).

Voluntarium in se et voluntarium in causa. Primum, quod etiam *directum* dicitur, est illud quod positive, immediate et perse est a voluntate intentum ; ut cum aliquis intendit scribere, et disponit ad scribendum, et calamum arripit manu cl manum, movet et dirigit. — Voluntarium in causa est illud quod positive, immediate et perse non intenditur a voluntate, intenditur tamen aliquid unde necessario sequitur. E. g., cum aliquis intendit die festo venationem, ex qua impeditur audire sacrum, hæc *omissio sacri* est voluntaria in causa. — Voluntarium in causa dicitur etiam *indirectum*: ad quod tres conditiones requiruntur : 1^a ut causa voluntarie posita non leviter et remote sed proxime et efficaciter, prout humano modo a nobis judicari potest, influat effectum; — 2^a quod præfatus effectus potuerit prævideri; 3^a — quod debuerit prævideri, ut effectus moraliter imputetur agenti. — Plura hac de re moralist®.

Voluntarium positivum et voluntarium negativum : quæ S. Thomas *id.* Artic. II, vocat *directum* et *indirectum*, [lèvera enim voluntarium positivum cum directo convenit, et negativum cum indirecto. Voluntarium *positivum* est positio actus voluntatis circa aliquid, sive hoc aliquid sit in se quid positivum. iit *velle audire sacrum*, sive sit quid negativum, ut *vellenon audire sacrum* ; voluntarium *negativum* est pri-

valió, seu *oiiiissio actus positivi*, ut *non velle audire sacrum*. — Quamvis autem vòTiiirTfarium negativum in se sumptum dicat *actus* negationem, ut ex ejus definitione liquet, subaudit tamen in subjecto aliquem actum positivum, qui sit causa vel occasio illius negationis vel omissionis actus, ut fuse explicat S. Thomas I-II, Qu. LXXI, Artic. V; et ex hac parte voluntarium negativum convenit cum voluntario indirecto, ut patet.

III. Quæstio prima. Voluntarium, et a fortiori voluntarium liberum sine aliqua prævia cognitione esse non posse, constat ex dictis n. l. Quia ergo ignorantia est carentia cognitionis (L. 40, V), videtur omnino superfluum quærere utrum ignorantia causet involuntarium. Tamen non frustra sed perutiliter movetur præfata quæstio: non enim sermo est de carepffif cujuslibet cognitionis, quo in casu et ipse actus voluntarius universaliter foret impossibilis, sed de "Carghtia cognitionis, seu de ignorantia partiali et circadetermTnatamrem, ut ex dicendis melius patebit. De hac ergo ignorantia quæritur utrum causet involuntarium. Sit itaque prima conclusio:

IV. Ignorantia concomitans non facit involuntarium. Ignorantia roq('<,Mi7a;w_ illa dicitur, quæ est de eo, quod actualiter voluntas agit; attamen voluntas est in tali dispositione, ut si sciret, quod actualiter ignorat, ageret eodem modo, si non majori inclinatione, id quod agit constitutum ignorantia. Exempli gratia, Petrus quærit hostem ad ipsum perendum; venationi incumbens, et putans occidere cervum, reperit se occidisse hostem. Procul dubio in actu quo occidebat hostem ignorabat hostem occidere, putans occidere cervum: unde ignorantia hostis *comitabatur* actum illum. Attamen si ignorantia defuisset, et cognovisset *hostem*, et ipsum pari saltem modo, si non majori vindicte voluptate, occidisset. Consequenter occisio hostis, in casu, non est *voluntaria* actu, quia nihil potest esse actu volitum quod actu ignoratur; sed non est *involuntaria*, quia non est repugnans sed imo maxime conformis voluntati. Et ex hac explicatione ignorantie concomitantis remanet probata thesis. Illud enim non causât involuntarium, cujus effectus non est contrarius voluntati. Atqui effectus ignorantie concomitantis non est contrarius voluntati, quinimo est ipsi voluntati consentaneus. Ergo ignorantia concomitans non causal involuntarium, seu non impedit quominus id quod homo

operatur in ignorantia concomitante sit voluntati consentaneum.

V. Ignorantia consequens non causât involuntarium. Ignorantia *consequens* est illa quæ est volita ab ipsa voluntate. Duplex distinguitur; quia dupliciter voluntas potest aliquid velle, *directe* nempe, et *indirecte*, ut supra dictum est. — Ignorantia *directe* volita est illa quæ perse est objectum in quod fertur actus voluntatis; sicut cum aliquis positive ignorare vult legem. vel ut excusationem a peccato habeat, vel ut non retrahatur peccando, secundum illud impiorum apud Job. XXI. 4: *Recede a nobis, et scientiam viarum tuarum nolumus*. Et hæc ignorantia directe volita dicitur *affectata*. — Ignorantia *indirecte* volita est illa, quam quis potest et debet **nhn**. habere. Quæ ignorantia contingit duplici modo: 1^o cum aliquis non considerat quod considerare potest et debet; et in hoc casu habetur ignorantia malæ electionis, vel ex passione vel ex habitu; 2^o cum aliquis notitiam quam debet habere, quamvis velit, tamen non curat acquirere; sicut si medicus vel iudex negligenter scire quæ ad proprium officium pertinent. Hæc ignorantia *indirecta* dicitur etiam *supina* vel *crassa*, si negligentia luerit gravis, ita nempe ut vel nulla vel levis admodum diligentia addiscendi adhibita fuerit. — His de ignorantia *consequente* declaratis, propositio nullam admittit difficultatem. Etenim qui vult causam vult etiam ea quæ cum ipsa causa sunt necessario connexa. Atqui voluntas sive directe sive indirecte vult ignorantiam consequentem, cum qua est necessario connexum id quod, ipsa stante, voluntas vult. Ergo voluntas vult id quod, ipsa operatur vi ignorantiae consequentis; unde actio hoc in casu non est involuntaria simpliciter. — Dico autem *simpliciter*, quia *secundum quid* causât hæc ignorantia involuntarium, hoc sensu nempe quod si ipsa non adesset, voluntas non vellet id quod vult stante ignorantia; et in hoc ignorantia consequens distinguitur a concomitante.

VI. Ignorantia antecedens causât simpliciter involuntarium. Ignorantia *antecedens* (quæ est tertium membrum divisionis ignorantiae) illa est quæ non est voluntaria neque directe neque indirecte, et est tamen causa volendi quod quis nollet si ignorantia deesset. Unde omnino diversa est ab ignorantia tum consequente, tum concomitante. Exempli gratia. Aliquis adhibita omni diligentia quæ solet moraliter adhi-

beri, et certior factus neminem per viam transire, lapidem projicit et occidit filium, vel amicum, vel hominem. Hæc ignorantia non est volita ullo modo, neque directe neque indirecte; insuper non projecisset ille lapidem si scivisset aliquam personam pertransire. Ergo ignorantia antecedens talis est ut repugnet voluntati tum in se, tum in suo effectu. Quod autem repugnat voluntati, voluntarium esse nullatenus potest, ut constat ex terminis. Ergo ignorantia antecedens causal simpliciter involuntarium. —I-II, Qu. VI, Artic. VIII. Ignorantia *antecedens* dicitur etiam *invincibilis*, quia adhibitis omnibus mediis quæ humano modo adhiberi possunt, expelli non potest; — unde ex ratione opposita ignorantia *consequens* est semper *vincibilis*, talis scilicet quæ expelli potest, mediis illis adhibitis quæ humano modo adhiberi possunt, et debent,

VII. Quæstio altera. Atqui quæstioni de ignorantia respectu actuum voluntatis strictissime connectitur quæstio altera de *errore*, qui est species quædam ignorantia et ex ignorantia procedit (L. 40 VII). Ut autem intelligatur sensus quæstionis, recolendum est quod voluntas sequitur iudicium rationis circa bonitatem vel malitiam actionis: ratio autem in nobis falli potest, et consequenter judicare aliquid esse faciendum quod non debet fieri, vel aliquid non esse faciendum, quod tamen fieri moraliter potest. Quærilur ergo utrum voluntas ita teneatur sequi rationem ut, si a ratione sive recta sive errante discordet, sit mala moraliter et consequenter culpabilis: quod, ut Angelicus optime notat, idem est ac quærere utrum conscientia errans obliget; nam conscientia moraliter sumpta non est aliud quam dictamen rationis, seu applicatio scientiæ ad peculiare vilæ moralis actus, ut dictum est (13, II). Cui quæstioni respondeo:

VIII. Voluntas discordans a ratione sive recta sive errante semper est moraliter mala. Probatur. De ratione appetituum sensitivorum et intellectivorum est ut feratur in objectum non prout est in se et a parte rei, sed reduplicative ut cognitum (Ps. 48, I). Ergo si ratio seu conscientia aut recte aut falso iudicet aliquam rem esse moraliter malam, et nihilominus voluntas in hanc rem feratur appetitione et electione, voluntas fertur in malum formaliter ut suum malum est, nempe ut tale cognitum, quamvis a parte rei quod iudicatur malum sit bonum materialiter respectu ipsius voluntatis. Atqui libere velle malum est actio mala moraliter et culpa-

bilis. Ergo voluntas discordans a ratione sive recta sive errante semper est mala. — I-II, Qu. XIX, Art. V.

IX. Attamen voluntas concordans rationi erranti non semper est bona, seu, quod idem est, conscientia erronea non semper excusat. Quæ propositio probatione non indiget post dicta de ignorantia. Si enim error proveniat ex ignorantia quæ alio modo, juxta dicta, est voluntaria, patet errorem ipsum esse voluntarium, et consequenter hominem obligari ad contrarium ejus quod ratio errans hoc in casu dictat, et minime excusari a culpabilitate actionis peractæ cum conscientia errante hoc modo. — Attamen si error proveniat ex ignorantia *antecedente*, quæ aufert voluntarium, voluntas rationi, seu conscientiæ erranti concordans bona est moraliter. — *Ibid.* Artic. VI.

X. Nota. Solvitur difficultas. Dices : Voluntas discordans a ratione errante est mala, ut dictum est n. VI. Si ergo voluntas concordans rationi erranti sit etiam mala, videtur quod omnis voluntas habentis rationem errantem sit mala; et sic talis homo erit perplexus et ex necessitate peccabit; quod est inconveniens. Ergo voluntas concordans rationi erranti est bona.

Itesp. Huic difficultati hæc respondet S. Thomas loc. cit. Art. VI ad 3 : < Sicut in syllogisticis, uno inconvenienti dato, necesse est alia sequi; ita in moralibus, uno inconvenienti posito, ex necessitate alia sequuntur. Sicut, supposito quod aliquis quærat inanem gloriam, sive propter inanem gloriam faciat quod facere *tenetur*, sive dimittat, semper peccabit. Nec tamen est perplexus, quia potest intentionem malam dimittere. Et similiter, supposito errore rationis, vel conscientiæ, qui procedit ex ignorantia non excusante, necesse est, quod sequatur malum in voluntate. Nec tamen est homo perplexus, quia potest ab errore recedere cum ignorantia sit vincibilis et voluntaria. »

ARTICULUS QUINTUS

(20)

De iis quæ in voluntarium influunt ex parte ipsius voluntatis.

Í. Prænotanda. Ea quæ in voluntarium influunt ex parte ipsius voluntatis præcipue sunt habitus. De habitibus autem

plura jam diximus in Ontologia (Artic. 32); unde hic pauca de ipsis addemus prout respiciunt voluntatem ipsam.

II. In voluntate humana potest esse habitus. Etenim voluntas nostra considerari potest: 1° ut natura, 2° ut voluntas. Voluntas ut natura ex se et necessario determinatur ad bonum appetendum, quod est ultimus finis, seu bonum indeterminate sumptum (Ps. 49, III et seqq.). Et hinc est quod voluntas ut natura, sufficienter disposita ex seipsa ad appetendum bonum suum, non indiget disponi per supervenientem habitum, ut per se patet. Sed voluntas ut voluntas, seu ut domina priorum actuum, diversimode, hoc est bene vel male potest disponi et ordinari ad plura agenda. Atqui potentia quæ diversimode potest ordinari ad agendum, indiget habitu quo bene vel male disponatur ad actum suum (O. 32, II). Ergo in voluntate non solum possunt esse habitus, sed ipsa ad bene agendum habitibus indiget, hoc est dispositionibus illam inclinantibus ad recte agendum. — Quæ veritas facto ipso comprobatur: sunt enim homines ex assuetudine inclinati ad bonum prompte, faciliter et delectabiliter operandum, sicut sunt homines ex assuetudine ad malum propensissimi.

III. Habitus boni et habitus pravi. Exinde patet quod habitus eodem modo distinguuntur inoraliter ac actus, ad quos ordinantur et ad quos voluntatem ipsam bene vel male disponunt: hoc est habitus alii sunt boni, alii sunt mali moraliter. Habitus *bonus* dicitur qui disponit ad actum convenientem naturæ agentis; sicut naturæ humanæ conveniunt actus qui sunt secundum rectam rationem (9, IV) Habitus autem *malus* dicitur qui disponit ad actum non convenientem naturæ sicut actus qui sunt contra rectam rationem, a

IV. Virtus et vitium. Habitus boni vocantur *virtutes*; habitus mali vocantur *vitia*. — Est autem virtus *bona qualitas* (seu *bonus habitus*) *mentis, qua recte vivitur, qua nullus male utitur*. — Dicitur *bona qualitas mentis, seu firma dispositio*; artis rationalis hominis; dicitur *qua recte vivitur*: I° quidem, quia virtus est habitus disponens voluntatem ad agendum, s. ut Scholastici dicunt, est habitus operativus; 2° quia virtus semper disponit ad bonum, nunquam ad malum, ad quod disponit vitium: nam etsi quandoque virtuosus male agat, non agit tamen malum ex virtute, sed quia in determinato casu a virtute deficit. Dicitur denique *qua nullus male utitur*, quia virtus non se habet indifferenter ad bonum et ad malum

[sicut in speculativis opinio (L. 40, VIII) se habet ad verum et falsum], sed semper ad bonum ; ita quod homo agens ex virtute semper bene agit. — *Vilium*. vero cum ex opposito se habeat ad virtutem, est *habitus* seu *dispositio firma mentis in male vivitur, et qua nullus bene utitur*.

VTCorollaria. — *Corollarium primum*. Hinc manifestum est quod, cum habitus disponant ipsam voluntatem ad agendum, per se non solum non destruunt aut minuunt voluntarium, sed imo augent. Et consequenter actus humani ex habitibus procedentes sunt per se magis culnabiles aut laudabiles.

Corollarium alterum. Dixi *per se* : quia si per voluntatem habitus efficaciter reprobetur, accidere potest quod actus ex habitu proveniens culpabilitate careat. Ut si quis habitum blasphemiam efficaciter reprobet, et tamen inopinato et sine advertentia ex habitu antea contracto blasphemet, actus iste censetur in hac stricta hypothesis involuntarius, sicut sunt involuntarii in eadem hypothesis actus in dormiente provenientes ex habitibus contractis et reprobatis.

VI. Genérica divisio virtutis. Virtus humana generatim dividitur in *moralem* et *intellectualem*. Est enim virtus humana, ut dictum est, habitus perficiens hominem ad bene operandum. In homine autem principium operandi duplex est, scilicet *intellectus* sive *ratio* et *appetitus*. Ergo omnis virtus humana est perfectiva vel *rationis* vel *appetitus*. Si sit perfectiva intellectus sive speculativi sive practici (Ps. 29, VIII) ad bonum hominis actum, utpote ad recte judicandum, erit virtus intellectualis ; si autem sil perfectiva appetitivæ partis, utpote ad recte eligendum, erit virtus moralis. — I-II. Qu. LVIII, Artic. II. — Hinc recte infert S. Thomas *ib.* Artic. IV, quod virtus moralis potest quidem esse sine quibusdam intellectualibus virtutibus sicut sine *sapientia, scientia* et *arte*, non autem sine *intellectu* et *prudencia*. Moraliter enim virtus est circa electionem. Electio autem ut bona moraliter sit, debet esse recta tum quoad *finem* rationi convenientem, quod esse non potest sine *intellectu* recte judicante ; tum quoad *media* ordinata ad finem, quod sine *prudencia* esse non potest.